seguintes demonstrações contábeis: Balanço Orçamentário (BO), Balanço Patrimonial 

(BP) e Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP). 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Nota 01 – Receitas 

A receita total realizada até o primeiro trimestre de 2019 foi de R$ 46.159.419,69 

(quarenta e seis milhões, cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e 

sessenta e nove centavos), que corresponde a 22,67% da Previsão Inicial da Receita para 

2019, que é de R$ 203.594.006,00. 

As Receitas Realizadas, em sua totalidade, foram utilizadas no grupo Receitas 

Correntes, não havendo sua realização no grupo Receita de Capital e estão assim

[...]

O Grupo Desvalorizações e Perdas de Ativos e Incorporações dos Passivos 

corresponde a 13,09% do total das DVP's. 

Nota 23 - Resultado Patrimonial do Período  

No primeiro trimestre, o Resultado Patrimonial do órgão 20.116 – Imprensa Nacional 

foi superavitário, perfazendo o total de R$ 13.678.356,88 (treze milhões, seiscentos e 

setenta e oito mil, trezentos e cinquenta e seis reais e oitenta e oito centavos), havendo uma 

variação negativa de 53,50% em comparação com o mesmo período do ano passado, que 

foi de R$ 29.415.357,53 (vinte e nove milhões, quatrocentos e quinze mil, trezentos e 

cinquenta e sete reais e cinquenta e três centavos). 

Brasília, 30 de abril de 2019. 

CARLOS ALBERTO DA SILVA MELO 

Contador da Seccional Contábil 

IMPRENSA NACIONAL 

CRC/DF: 7945-O/DF